
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 181   DEL  19-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
RICORSO DINANZI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA  PROVINCIALE DI 
MACERATA PROPOSTA DALLA DITTA RICOSTRUZIONE PNEUMATICI DI 
FERRETTI CARLO E C. SNC  - TARES 2013 -  RESISTENZA IN GIUDIZIO E 
NOMINA DIFENSORE. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre alle 
ore 17:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 19-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questo Ente con determina num. 611 del 06.11.2013 ha affidato alla 

ditta Engineering tributi s.p.a. , ora  Municipia s.p.a.,  il servizio di accertamento e 

riscossione coattiva del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi - TARES; 

 

DATO ATTO che il contratto stipulato con la citata s.p.a.  pone a carico della stessa la 

gestione completa del contenzioso tributario dinanzi agli organi giudiziari competenti, 

con accollo di tutte le spese legali, sollevando in tal modo l’Ente da qualsiasi esborso; 

 

VISTO il ricorso/reclamo presentato dalla ditta Ricostruzione Pneumatici di Ferretti 

Carlo e C. s.n.c., corrente in Camerino, Loc. Torre Del Parco n. 17, in persona del 

legale rappresentante pro tempore, rappresentata e difesa dall’Avv. Enrico Pupilli del 

foro di Macerata, ha notificato in data 23.10.2019 a questo Comune ricorso dinanzi alla 

Commissione Tributaria Provinciale di Macerata avverso l’ avviso di accertamento 

num. 1480 del 26.06.2019, prot. 4/bis, relativo all’accertamento tributi comunale sui 

rifiuti e sui servizi –TARES – anno 2013, emesso dal Comune di Camerino; 

RAVVISATA l’opportunità, condivisa con la Municipia s.p.a.,  che il Comune si 

costituisca in giudizio per resistere alla istanza del ricorrente e per sostenere la 

legittimità delle proprie pretese fiscali; 

 

ATTESO che la  Municipia s.p.a.  ha comunicato che il professionista per la difesa di 

questo Comune in merito al ricorso sopra citato è il Dott. Giovanni Luca Avelluto, 

iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Spezia al num. 

225, sez. A; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di dovere autorizzare il Sindaco pro-tempore a resistere 

nel giudizio in parola; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 

tributi dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

ATTESO che la presente deliberazione non investe aspetti contabili poiché l'intera 

spesa per le competenze del Dott. Luca Giovanni Avelluto è a carico di Municipia S.p.a. 

per cui non necessità di parere di regolarità contabile; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di costituire il Comune di Camerino nel ricorso presentato innanzi alla 

Commissione Tributaria Provinciale di Macerata, dalla ditta Ricostruzione Pneumatici  

di Ferretti Carlo e C. s.n.c., con sede in Camerino Loc. Torre Del Parco n. 17, per 

l’annullamento dell’avviso di accertamento n. 1480 del 26.06.2019, prot. 4 /bis relativo 

all’accertamento tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) anno 2013, notificato in 

data 23.10.2019; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 19-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

3) di incaricare  il  Dott.  Avelluto Giovanni Luca, iscritto all’Ordine dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili della Spezia al num. 225, sez. A,  per la 

rappresentanza e difesa del Comune dinanzi alla Commissione Tributaria di Macerata 

conferendo allo stesso ogni più ampio mandato al riguardo; 

 

4) dare atto che l'intera spesa per le competenze del Dott. Giovanni Luca Avelluto  è a 

carico di Municipia S.p.a.  per cui la presente deliberazione non impegna in alcun modo 

i fondi del bilancio comunale. 

 

Inoltre, stante l'urgenza di comunicare la presente decisione a Municipia S.p.a. e al 

Dott. Giovanni Luca Avelluto,  con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

     

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 19-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr.ssa Lucia Jajani               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 26-11-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 26-11-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 19-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


